
Slavnostní večer Náš venkov 1990 – 2020

MOTTO: „Všechno svoje vyprávění jsem vynesl po kapsách z krajiny svého dětství.“  Jan Drda

slavnostní večer s předáváním cen: 

Ceny Patria Nostra za příkladný investiční a architektonický počin přispívající k rozvoji venkova                 
a uspokojování potřeb jeho obyvatel a návštěvníků v jednotlivých krajích ČR

Ceny Jože Plečnika jako výraz poděkování osobnostem za jejich celoživotní přínos v ochraně                   
a rozvíjení kulturního dědictví a lidových tradic

slavnostní večer • výstava Sláva našemu venkovu • Film • Publikace

tradice    řemesla    folklór    život• • •

Náš venkov 1990 - 2020
PATRIA NOSTRA



Šonov - kostel svaté MarkétyŠonov - kostel svaté Markéty



Preambule
Období po roce 1989 přineslo výrazný pozitivní posun v chápání života našeho venkova a jeho proměny. Tradiční 

sepětí venkova a zemědělství se vytrácí a na jeho místo přichází nové funkce, nové identity a nové způsoby chápání 
venkova. Narůstá význam jeho funkce krajinotvorné a sídelní. Harmonické soužití zemědělského a nezemědělského 

obyvatelstva ve venkovském prostoru může zajišťovat, že venkov bude plnit svoje ekologické, zásobovací, 
rekreační a další funkce.

Program obnovy vesnice a venkova je založen na etickém vztahu k venkovu a jeho kultuře, na úctě k hmotnému 
i duchovnímu dědictví otců a na vědomí odpovědnosti za budoucí rozvoj. Současný venkov usiluje být místem, které 
produkuje určitou kulturu, uchovává ji a chrání ji před znehodnocením, usiluje být prostředím pro tvorbu některých 
tradic a kulturních hodnot, které ve větších aglomeracích často postrádáme.  Postupně se také mění vnímání hodnot 
a významu venkova ze strany veřejnosti i přístupu orgánů veřejné správy. To vše napomáhá uskutečňovat přeměnu 

našeho venkova, který má být světem nás všech, celé naší společnosti.

Na našem venkově byly uskutečněny významné stavební, urbanistické a krajinotvorné počiny a jsou 
připravovány mnohé projekty ve prospěch života na venkově, ochrany přírody a krajiny do budoucna. Bylo 

realizováno velké množství zdařilých stavebních obnov a oprav řady cenných vesnických staveb i jejich souborů.

Smyslem republikového programu Náš venkov 2020 je seznámit veřejnost s autentickými hodnotami hmotné 
i duchovní kultury našeho venkova představované dědictvím lidových a vesnických staveb, řemeslnými díly mistrů 

a také živými vystoupeními sólistů, skupin a soborů. Zároveň také prezentovat současnou přeměnu venkovských sídel 
a krajiny. Významnou součástí programu je ocenění těch, kteří se mimořádným způsobem podílejí na zachování 

hodnot minulosti a vytváření nových hodnot pro život venkova.



Koncepce slavnostního večera Náš venkov 1990 – 2020
Vyvrcholením celorepublikového programu Náš venkov 1990 – 2020 bude Slavnostní večer, který je koncipovaný jako 

pocta bohatému kulturnímu dědictví našeho venkova, pocta lidem a organizacím, kteří celoživotně o toto  
dědictví pečují a jejich vyznamenání Cenou Jože Plečnika. Významnou a podstatnou částí večera bude  

prezentace příkladných současných investičních a architektonických počinů přispívajících k rozvoji venkov 
a uspokojování potřeb jeho obyvatel a návštěvníků. Jejich tvůrci, investoři a stavebníci převezmou z rukou hejtmanů 

všech krajů ČR Ceny Patria Nostra a Zvláštní Ceny Patria Nostra z rukou ministrů a představitelů 
celorepublikových institucí.

Statut Ceny Patria Nostra
Cena Patria Nostra je udělována za příkladný investiční a architektonický počin přispívající k rozvoji venkova               

a uspokojování potřeb jeho obyvatel a návštěvníků v jednotlivých krajích ČR, realizovaný v letech 1990 - 2020. 
Hodnoceny budou nově vybudovaná společenská, sociální kulturní a sportovní zařízení, sakrální                                    

stavby, stavby občanské vybavenosti, stavby k obnově a ochraně kulturní a přírodní krajiny, životního prostředí                                  
našeho současného venkova

   Ceny Patria Nostra - uděluje hejtman/ka kraje                                                                 
Cena Hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického

Cena Hejtmana Libereckého kraje Martina Půty
Cena Hejtmanky Karlovarského kraje Jany Mračkové Vildumetzové

Cena Hejtmana Zlínského kraje Jiřího Čunka
Cena Hejtmana Moravskoslezského kraje Ivo Vondráka

Cena Hejtmana Ústeckého kraje Oldřicha Bubeníčka
Cena Hejtmanky Jihočeského kraje Ivany Stráské

Cena Hejtmana Královéhradeckého kraje Jiřího Štěpána
Cena Hejtmana Kraje Vysočina Jiřího Běhounka

Cena Hejtmanky Středočeského kraje Jaroslavy Jermanové Pokorné
Cena Hejtmana Plzeňského kraje Josefa Bernarda

Cena Hejtmana Olomouckého kraje Ladislava Oklešťka
Cena Hejtmana Jihomoravského kraje Bohumila Šimka
Cena Primátora Hlavního města Prahy Zdeňka Hřiba        



Předmětem nominace budou zejména

1. Domy pro bydlení a rodinné domy (hospodářská a rekreační příslušenství domů)
2. Stavby a areály občanské vybavenosti (budovy škol, obecních úřadů, hostinců, sokoloven a tělocvičen, sakrální 
stavby, sportovní areály, dětská a sportovní hřiště, koupaliště, kluziště, areály ozdravných zařízení apod.)
3. Stavby urbanistické struktury vesnice a venkova (veřejná prostranství, plochy návsi, s drobnou architekturou, 
zelené plochy s vysokými dřevinami apod.)
4. Stavby pro zemědělství a drobný průmysl (nové stavby zemědělců a zemědělských závodů, dílny a podniky re  
gionální výroby a zpracování zemědělské produkce, pekárny, pily, konzervárny, rybní a vodní hospodářství apod.)
5. Stavby dopravní a technické infrastruktury vesnic a venkova (místní komunikace, zastávky a čekárny hromadné 
dopravy a parkoviště, vodárny, čističky odpadních vod, malé vodní elektrárny a vodní díla apod.)
6. Stavby a díla venkovské krajiny v katastru obcí (lesní plochy a lesní stavby, krajinná zeleň aleje a stromořadí, 
rozhledny, drobné stavby v krajině)

Cena Jože Plečnika

Vítězové Ceny Patria Nostra Ceny Jože Plečnika obdrží jako ocenění stříbrnou plaketu a diplom                                                    

Charakteristika a výběr Ceny Patria Nostra                                                                   
  má za cíl zhodnotit celospolečenské aktivity k rozvoji života na našem venkově, úsilí o venkov přívětivý, patřící nám 
všem a ocenit přínos k obnově a rozvoji venkova v Čechách, na Moravě a ve Slezsku za poslední tři desetiletí, včetně 

úsilí o uchování a navracení tradičních hodnot a funkcí do jeho života a fungování. 
Přeměna našeho venkova v letech 1990 – 2020 s prezentací významných stavebních počinů na venkově v letech 

1990 – 2020 na výstavách v místech, regionech a krajích a jejich ocenění Ceny Patria Nostra na slavnostní m večeru  
ve Španělském sále na Pražském hradě. 

(ve spolupráci se sekcí veřejných služeb - školství, sport, životní prostředí...)                                                                                                                                 

Památkové a kulturní dědictví našeho venkova s prezentací bohatého kulturního dědictví v místech a krajích             
a ocenění osobností Cenou Jože Plečnika za celoživotní péči o kulturní a památkové dědictví na venkově 

(ve spolupráci s oddělením pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu)    



Doubrava - lidová architekturaDoubrava - lidová architekturaSmrčná - masopustSmrčná - masopustKrňovice - skanzenKrňovice - skanzenMalá Černoc - chmelMalá Černoc - chmel

Rožnov - PustevnyRožnov - Pustevny Vrbice - viniceVrbice - vinice Kladruby - chov koníKladruby - chov koní

Loštice - muzeumLoštice - muzeum Holašovice - selské barokoHolašovice - selské barokoJanov - výroba sklaJanov - výroba sklaStanětice - chodské slavnostiStanětice - chodské slavnosti

Vlčnov - jízda králůVlčnov - jízda králů



Zvláštní Ceny Patria Nostra - udělují členové vlády 

Cena ministryně pro místní rozvoj Kláry Dostálové 
Cena ministra průmyslu a obchodu Karla Havlíčka

Cena ministra zemědělství Miroslava Tomana 
Cena ministra životního prostředí Richarda Brabce

Cena ministra kultury Lubomíra Zaorálka
Nositele ministerských cen vybírá každá instituce z vítězných projektů z krajů, nebo navrhne vlastní projekt, 

který bude konzultován a odsouhlasen přípravným výborem

Cena arcibiskupa pražského Dominika Duky
Tato vysoce prestižní cena bude udělena ve spolupráci s arcibiskupstvím 

za významnou novodobou sakrální stavbu venkova

Cena veřejnosti - uděluje ministryně pro místní rozvoj
Tato cena bude udělena podle výsledků celostátní ankety na portále kudyznudy.cz ve spolupráci s agenturou                        

Czech Tourism o nejhodnotnější a nejpřínosnější současnou stavbu na venkově     
(hodnotit se budou vítězné stavby ze všech krajů)     
                                                                                

Grand Prix Patria Nostra - uděluje Úřad vlády ČR
Nositel Ceny Grand prix Patria Nostra bude vybrán z předložených vítězných krajských a ministerských projektů 

•

•

•



Mariánské Radčice - krajinaMariánské Radčice - krajina

Bukovice - divadla

Líbeznice - školyLíbeznice - školyHáje - golfová hřištěHáje - golfová hřiště

Slupečná - turistické stezkySlupečná - turistické stezky Ráby - sociální službyRáby - sociální službyMajetín - koupalištěMajetín - koupaliště

Svojkov - vzděláváníSvojkov - vzdělávání Račín - cyklostezkyRačín - cyklostezky Sazovice - kostelySazovice - kostely Liblín - domy pro senioryLiblín - domy pro seniory

Bukovice - divadlaBukovice - divadla

Melč - dětská hřištěMelč - dětská hřiště



Harmonogram celorepublikového programu Náš venkov 1990 – 2020

prosinec 2019
Vyhlášení programu Náš venkov 1990 – 2020, tisková konference na Pražském hradě

leden - květen 2020
Uzavření nominací krajů a předložení vítězných návrhů na Ceny Patria Nostra 

Předložení nominací na Cenu Jože Plečnika
Uzavření nominací ministerstev a Úřadu vlády vítězných návrhů na Ceny Patria Nostra a Grand Prix

červenec - srpen 2020
Filmování všech vítězných projektů

Dny lidové architektury Čech Moravy a Slezska v krajích, národopisných muzeích, muzeích lidové architektury, 
skanzenech, vesnických památkových rezervacích a zónách, které pořádá Foibos books

srpen 2020
Každý hehjtman obdrží 20 pozvánek na slavnostní večer 1.10.2020 do Španělského sálu na Pražském hradě. 

Důležité: nutno potvrdit účast do data uvedeného na pozvánce na email gustova@architectureweek.cz.

září 2020
Cena veřejnosti - Celostátní soutěž o nejhodnotnější a nejpřínosnější současnou stavbu na venkově na portále 

kudyznudy.cz        

Výstava „Sláva našemu venkovu 1990 – 2020“ na Pražském hradě - Prezentace památek architektury, kultury,                   
lidových řemesel a tradic našeho venkova. Výstava bude formou velkoplošných fotografiích s pozvánkou k návštěvě                    

jednotlivých krajů. 

říjen 2020
Slavnostní večer ve Španělském sále na Pražském hradě s předáním Cen Patria Nostra a Ceny Jože Plečnika                     



Organizátoři

Odborná spolupráce

Institucionální záštity

Partneři

Spolupráce

Záštity a spolupráce




